
 
 

 

 

                                

                                                                              

 

                                                                                              ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “TISIA D’IMERA” 

Via del Mazziere - 90018 Termini Imerese (PA) cod. Scuola PAIC8A600B 

Tel. 091-8143050 – Fax. 091-8112019 - Cod. fisc. 96024790824 

Email : paic8a600b@istruzione.it   PEC : paic8a600b@pec.istruzione.it 
sito web : www.tisia.gov.it 

        

                                                           
 

Agli atti PON - FESR 

Al sito web della scuola 

 

CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-319 

CUP:  D69J22000360006 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per Affidamento diretto fuori Mepa ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 

55 comma 1 lettera a) 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 

Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica”. 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

 
                                                                                                       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come novellato dal D. Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd Decreto correttivo) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 mediante affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del forniture, il possesso da parte sue dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 





 
 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, relativo al “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto n. 76/2020, cosiddetto “Decreto Semplificazioni”, e la successiva legge di conversione n. 

120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 

scadenza del 31 dicembre 2021; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, cosiddetto: “Decreto 

semplificazioni Bis”; 

VISTO l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. del D. L. n. 77 del 31 maggio 2021 che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti, “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”, a euro 139.000,00 

euro; 

VISTO l’articolo 55 comma 1 lettera b) punto 2. del D. L. n. 77 del 31 maggio 2021 che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera 

a); 

VISTO l’articolo 55 comma 1 lettera b) punto 1. del D. L. n. 77 del 31 maggio 2021 che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 

comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il n. 1301/2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), e il n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014- 2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 

Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

VISTA la candidatura di questa istituzione scolastica n. 1075697; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 21 Gennaio 2022 relativa all’approvazione della candidatura 

al progetto; 

VISTO il Decreto di  autorizzazione  da parte del Ministero dell’ Istruzione, Prot AOOGABMI – 0035942 del 

24/05/2022, con il quale viene ammessa a finanziamento la proposta di questa istituzione scolastica a 

valere sulle risorse del Programma operativo nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento “ 2014-2020 – Asse II- Infrastrutture per l’istruzione- Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – React EU Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021: “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”e che, pertanto, l’ammissione di cui sopra sancisce la formale 

autorizzazione all’avvio delle azioni e l’inizio dell’ammissibilità della spesa;  

VISTA la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 21 gennaio 2022, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO    il Decreto della Dirigente scolastica, prot. n. 3364 dell’ 01.06.2022, di Assunzione formale a bilancio con           

l’inserimento nel Programma annuale per l’esercizio 2022 del progetto PON 2014-2020, codice 

identificativo: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-319, il cui finanziamento di € 25.000,00 è stato iscritto in 

entrata - Modello A – nell’aggregato 02 “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)”, alla sottovoce “Pon 

per la scuola – React EU” e, in uscita, nell’aggregato 03 Didattica, con la specifica voce di destinazione 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 

pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e 

integrazioni; 



 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di materiale per la realizzazione di un’area attrezzata con apposita 

pavimentazione in cui collocare fioriere in legno e kit per irrigazione di piante; 

VISTO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art.26 comma 1, della legge 

488/1999, aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

ESPLETATA l'indagine di mercato; 

 

 PRESO ATTO che l’offerta economica (preventivo)  dell’operatore economico “Centro Didattico 

Lombardo di  Lombardo Sergio” appare congrua per il prezzo praticato in rapporto 

alla qualità dei beni offerti; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTE le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA Dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i,, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 36, D.Lgs. n. 50/16 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sull’ aggregato A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 

destinazione (liv. 3) “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo – Avviso 50636/2021”; 

 

DETERMINA 

Art. 1 l’espletamento della procedura di ORDINE DIRETTO fuori MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs. 50/2016 per l’acquisto di un’area attrezzata con apposita pavimentazione in cui 

collocare fioriere in legno e kit per irrigazione di piante;          

                               
Art. 2                        la tipologia e l’importo complessivo oggetto della spesa, è così  determinato: 
                                        

 

 

 
 

Operatore economico: Centro Didattico lombardo di Lombardo Sergio 
con sede legale in  Via F.Maiore, 13 – 90143 Palermo – Partita IVA 

05047350821 

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), la specifica 
voce di destinazione (liv. 3) “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo, in virtù 

dell’autorizzazione del FESR in oggetto. 

 

Art. 3  di disporre che i pagamenti verranno effettuati a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

               TIPOLOGIA   DITTA QUANTITA’ PREZZO 
UNITARIO  

PREZZO TOTALE 

Pavimentazione antitrauma col. 

Verde in pnenumatico riciclato 

ammortizzante antiscivolo 

drenante HIC cm100 h.3 cm, m 

10,68x11,68 composta di 110 

mattonelle ecopuzzle 100x100x3, 

19 bordi lineari 100x34/3.1 maschi, 

19 bordi lineari 100x34/3.1 

femmina, 1 kit 4 bordi 

 

 
 

 
 

 
 

 
CENTRO 

 
DIDATTICO 

 
LOMBARDO 
 

DI  
 

LOMBARDO  
 

SERGIO 
 

             
 

 
 

 
         1 

 
 

 
 

 
€  6.540,98 

 
 

 
 

 
€ 6.540,98 

Fioriera in legno sole mis. 

40x120x40h 

 

 
13 

 
€ 311,48 

 
€ 4.049,24 

Fioriera in legno sole mis. 

40x90x40h 

 

 

2 

 

€ 227,80 

 

€ 455,74 

Kit di irrigazione completo di timer 

per 20 fioriere 

 

            

          1 

 
 

€ 170,00 

 
 

€ 170,00 

TOTALE IMPONIBILE    € 11.215,96 

TOTALE IMPOSTA 22%(IVA)     €  2.467,51 

TOTALE GENERALE    € 13.683,47 



 
 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di 

fattura elettronica. 

 

Art. 4 Il Responsabile unico del procedimento - RUP è la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Antonina Raineri;  

 

Art. 5 La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 

comma 32 della legge 190/212 e dal D.Lgs. 33/2013 è pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nel 

proprio sito web. 

 

 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Antonina Raineri 

                                                                                  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93) 
 


